In realtà Iacopo di Gandolfo da Lizzan Matto, pur in presenza di continui tentativi di togliergli la carica, resse l'ospitale molto a lungo, tanto che ancora

¹⁹⁸ «Quatinus apud dictum hospitale et membra ac loca ipsius ubi expendiens fuerit te personaliter conferens et habens pre oculis solum dum hospitale ipsum tam in capite quam in membris auctoritate nostra visites».

¹⁹⁹ «Propter incuriam negligentiam pariter et impotentiam rectorum qui fuerunt pro tempore et fratrum ac conversorum», ma anche a causa «guerrarum dicrimina a longis temporibus in partibus vigentia necnon quorundam nobilium et potentium partium earundem proterviam qui manus ad illicita extendere non verentur adeo bonis et rebus depauperatum et collapsum fore dignoscitur quo nisi de celeris provisionibus remedio succurratur eidem ad irreparabilis desolationis et iacture opprobrium delabatur», *ibidem*, 1332 gennaio 18.

²⁰⁰ «De bonis suis pro restitutione male ablatorum per eum rectori dicti hospitalis et ipsi hospitali, ominas frumenti LXXV quas dictus Vergiolese habuit a dicto domino Iacopo inlicite contra voluntatem dicti domini rectoris tempore quo Castrutius ... viceregebat civitatem Pistorii choactione officialium dicti Kastrutii».

²⁰¹ «Choactione officialium dicti Castrutii ultra quantitate dicti frumenti».

²⁰² ASP, *Comune di Pistoia, Provisioni e riforme*, vol. IV, c. 95^r-96^r, 1333 novembre 22.

nel 1338 fu protagonista di gravi vicende che portarono alla sua sostituzione con Bonaventura di Iacopino, cittadino bolognese. Il 28 marzo 1338 il vescovo pistoiese Baronto nominò un procuratore con l'incarico di avanzare all'esecutore di papa Giovanni XXII, la copia della destituzione di Iacopo di Gandolfo²⁰³. A loro volta due giorni dopo, lo stesso Iacopo coi conversi Sovrano di Parisio e Antonio di Lapo, per sé e per tutti gli altri fratelli, si presentarono davanti al vescovo di Pistoia Baronto e tentarono di opporsi a tale atto: era infatti loro giunta la notizia che tre giorni prima lo stesso vescovo aveva ricevuto *licteras et processus a domino Iacobo Lambertini* volti a sollecitarlo a dare il possesso dell'ospitale al bolognese Bonaventura di Iacopino, facendo prestare a lui obbedienza dai conversi come era di rito. Quest'ultimo non riuscì però ad insediarsi, poiché ancora l'anno dopo Iacopo di Gandolfo risulta esercitare la carica: il 7 febbraio 1339 infatti, a nome e in presenza di sette conversi, riuniti in capitolo nella casa dell'ospitale di Pistoia, nominò quattro procuratori affinché si presentassero davanti ai delegati della Santa Sede per opporsi alle lettere apostoliche, dalle quali risultava la nomina papale a rettore di maestro Bonaventura di Iacopino di Bologna²⁰⁴. La lunga controversia si risolse ancora una volta a favore di Iacopo di Gandolfo, che fu confermato da una sentenza emanata nel 1342 da Avignone da Tommaso Fastolfi, uditore generale della Camera apostolica²⁰⁵. Egli rimase in carica fino al 1348, l'anno in cui morì.